Peygamber’e izafe edilen merfû nitelikli kavlî, fiilî ve takrîrî rivayet-
lerin sayısına dâir elimizde kesin veriler bulunmamaktadır. Bununla birlikte,
klasik kaynaklarda yer alan bilgilerden hareketle senedlerinden arındırılmış
metinleri dikkate alarak yaklaşık bir tahmin yapılabilir. Resmî tedvin süreci-
nin öncü isimlerinden biri olan İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741), rivayetlerin
yarısına ulaştığını ifade etmiştir.22 Zehebî (ö. 748/1348), Zührî’nin derlediği
rivayetlerin sayısının yaklaşık iki bin iki yüz civarında olduğunu bildirir.23 İbn
Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ise; Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Şu‘be (ö.
160/776) Yahyâ b. Sa‘îd el-Kattân (ö.198/813), İbn Mehdî (ö. 198/813-14) ve
Ahmed b. Hanbel gibi erken dönem muhaddislerinin Hz. Peygamber’e ait
sahih merfû hadislerin sayısını dört bin dört yüz olarak değerlendirdiklerini;
İshâk b. Râhûye’nin ise bu sayının yedi bin civarında olabileceği şeklindeki
kanaatini aktarır.24 Bu veriler, Tarâbîşî’nin ileri sürdüğü “hadis enflasyonu”
tezinin tarihsel temelden yoksun olduğunu göstermektedir. Konuya dâir kap-
samlı bir inceleme yapan Tüzün, Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’i üzerinden
hareketle İbn Şihâb ez-Zührî’den tekrarlarıyla birlikte 1820 rivayetin geldiğini,
bunların gayr-i mükerrer olanlarının ise 755 civarında olduğunu tespit etmiş-

22 Ebü’l-Kâsım Sikatüddin Ali b. Hasan b. Hibetullah, Târîhu medîneti Dımaşk (Dımaşk: Dâru’l-

Fikr, 1415/1995), 55/366.
23 Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ (Beyrut :

Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 5/328.
24 Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî İbn Hacer, en-Nüket ala

Mukaddimeti İbni’s-Salâh. (Medîne: İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmî, 1404/1984), 1/299.

Bu durum göstermektedir ki, klasik literatürdeki
veriler, Tarâbîşî’nin öne sürdüğü devasa artış iddiasını desteklememekte; ak-
sine sahih hadislerin metin bazında oldukça sınırlı bir külliyat oluşturduğunu
göstermektedir. Bu da, Zührî’nin rivayetlerinin kapsamı hakkında klasik lite-
ratürde verilen tahminlerle genel olarak örtüşmektedir. Kâdî İyâz (ö.
544/1149) hadis tedviniyle ilgili olarak, “Halife Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720),
fakihleri toplayarak sünnetleri ve kendileriyle amel edilen hükümleri tespit etmelerini
isterdi. Bunlardan amel edilmeyen bir rivayet olduğunda, râvisi güvenilir (sika) bile
olsa onu terk ederdi” 28bilgisini nakleder.

25 İdris Tüzün, İbn Şihâb ez-Zührî’nin Hadis İlmindeki Yeri ve Rivayetlerinin Hadis Kaynaklarına

İntikali (İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 223.
26 Muhammed Muhammed Hasan Şurrâb, el-İmâm ez-Zührî Muhammed b. Müslim b. ’Ubeydillâh

b. Şihâb ’Âlimu’l-Hicâz ve’ş-Şâm (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1414/1993), 331.
27 Mustafa Karataş, Rivayet Tekniği Açısından Hadislerin Artması ve Sayısı (İstanbul: Marmara

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1998), 229.
28 Ebû’l-Fadl ʿIyâd b. Mûsâ el-Yahsubî el-Kâdî ʿİyâd, Tertîbu’l-medârik ve takrîbu’l-mesâlik

(Rabat : Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuunü’l-İslâmiyye, 1403/1982), 1/46.
29 Hikmetullah Ertaş, “Makbûl Hadis”, Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü

Dergisi 12/1 (30 Nisan 2021), 75.

Kütüb-i Tis‘a rivayetlerinin yaklaşık üçte biri sahih, geri kalan
kısmı ise hasen, zayıf veya mevzû31 niteliktedir. Dolayısıyla, bütün bu veriler
dikkate alındığında, merfû nitelikli sahih rivayetlerin en az beş bin civarında
olması şeklindeki yukarıdaki kanaatin makul ve ilmî bir tahmin olduğunu
gösterir.

Hülâsa; Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö.
275/889) ve diğer hadis musanniflerinin eserlerini yüz binlerle, hatta bir mil-
yona ulaşan rivayet havuzlarından derledikleri yönündeki bilgiler sıklıkla
yanlış anlaşılmıştır. George Tarâbîşî dâhil birçok modern araştırmacı32, hadis
literatüründe rivayet sayısındaki artışı senedlerinden bağımsız biçimde değer-
lendirerek, her bir varyantı müstakil bir hadis olarak kabul etmiş ve bu artışı

laması, Kur’ânî referanslar34 ve Hz. Ebû Bekir’e (ö. 13/634) verilen “Sıddîk”
vasfı35 gibi dinî dayanaklarla pekiştirilmiştir.36 Sahâbe kuşağı, Resûlullah
(s.a.s.) ile doğrudan irtibat hâlinde olduklarından, o dönemde isnâda ihtiyaç
sınırlıydı. İsnâd uygulaması bu dönemde, daha çok sahâbîlerin birbirlerinden
rivayet ettikleri hadislerde ve ihtiyaç duyulan ölçüde açıkça belirtilen bir gü-
venilirlik teyidi olarak kullanılmıştır.

34 “Ey iman edenler! Bilmeden birilerine zarar verip de sonra yaptığınıza pişman olmamanız

için, yoldan çıkmışın (fâsık) biri size bir haber getirdiğinde doğruluğunu araştırın.”
(Hucurât 49/6).

35 Ebû Muhammed Abdulmelîk İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye (Kahire : Mektebetu Mustafâ
el-Bâbî’l-Halebî, 1375/1955), 1/399.

36 Abdulvahap Özsoy, Hicrî I. Yüzyıl Hadîs Tenkîd Kriterleri ve İlgili Rivayetlerin Değerlendirilmesi
(Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2011), 1-39.

37 Talât Koçyiğit, Hadis Tarihi (Ankara : Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007), 176-181;
Salahattin Polat, Hadis Araştırmaları (İstanbul: İnsan Yayınları, 1997), 30-31; Ahmet Yücel,
Hadis Istılahlarının Doğuşu ve Gelişimi Hicri İlk Üç Asır (İstanbul: Marmara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2020), 42-47; Benzer değerlendirmeler için bk. Mustafa
Tatlı, Tabiîn Döneminde Hadis Rivayeti (Ankara: TDV Yayınları, 2023), 383-388.

38 Ebû Muhammed el-Hasen b. ʿAbdurrahmân b. Hallâd el-Fârisî er-Râmehurmuzî, el-
Muhaddisu’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâʿî (Beyrut : Dâru’z-Zehâir, 1438/2016), 208-209.

39 Fatma Kızıl, “Oryantalistlerin Akademik Hadis Araştırmaları: Ana Eğilimler, Yerleşik
Kabuller ve Temel İddialar”, Hadis ve Siyer Araştırmaları 5/1 (2019), 197-202; G. H. A.
Juynboll, Oryantalistik Hadis Araştırmaları Makaleler, çev. Mustafa Ertürk (Ankara: Ankara
Okulu Yayınları, 2001), 39-58.

Ancak metin tenkidiyle metinin anlaşılmasına dönük
metin tetkiki murad edilecekse metin tetkikleri gerek hadis ehli gerekse fakih-
ler tarafından yapılmıştır. Hatta bir rivayetin metninin belirli kriterler çerçe-
vesinde değerlendirme geleneğini sahabe dönemi uygulamalarında görmek
mümkündür. Zira sistematik isnâd anlayışının henüz yerleşmediği sahâbe
döneminde Hz. Âişe49 (ö. 58/678), İbn Abbas (ö. 68/687-88) ve Zeyd b. Sâbit
(ö. 45/665) gibi önde gelen sahâbiler, hadislerin metinlerine son derece dik-
katli yaklaşmışlardır.50 Onlar rivayetleri değerlendirirken Kur’an’ın açık hü-
kümlerine, Hz. Peygamber’in uygulamalarına, meşhur diğer hadislerle olan
uyumuna, ayrıca yanlış işitme, eksik anlama, akla aykırılık veya iç tutarsızlık
gibi hususlara dikkat eden metin tetkik ölçütleri kullanmışlardır.51 Bu durum
aslında metin tetkikinin hadis geleneğinde öteden beri var olduğunu göster-
mektedir. Mevcut literatür sahâbe ve klasik hadis âlimlerinin modern dönem

46 Polat, Hadis Araştırmaları, 36-37.
47 Yücel, Oryantalist Hadis Anlayışı ve Eleştirisi, 43-99; Juynboll, Hadis Tarihinin Yeniden İnşâsı,

27-100.
48 Ahmed Snober, Mine’n-nebi sallalahu aleyhi ve sellem ile’l-Buhârî : Dirâse fi hareketi rivayeti’l-

hadis ve nakdihi fi’l-kurûn es-selâsetu’l-ûlâ (Amman: Dâru’l-Feth, 1443/2021), 407-417.
49 Bedruddin ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-İcâbe li-îrâdi me’stedrekethü ʿÂʾişe ʿale’s-sahâbe

eseri bu bağlamda zikredilebilir. Bk. Bünyamin Erul, “el-İcâbe”, TDV İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 2000).

50 Enbiya Yıldırım, “Metin Merkezli Bir Çaba Olarak Hadiste Metin Tenkidi”, İslam
Geleneğinde ve Modern Dönemde Hadis ve Sünnet, ed.